
 

令和 2 年度 千葉県社会福祉法人経営者協議会事業報告 

 

ア 諸会議・大会等 

期日 場所 人数等 主要内容 

4／16 

 

5／27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6／1 

 

 

6／1 

 

 

6／12 

 

6／26 

 

 

 

 

7／3 

 

 

 

千葉県社会福祉センター 

 

書面開催（決議の省略） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

千葉県庁 

 

 

E メール実施 

 

 

オンライン開催 

 

オンライン開催 

 

 

 

 

メルパルク京都 

オンライン併用 

 

 

2 

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

237 法人 

 

 

2 

 

4 

 

 

 

 

1 

 

 

 

監事監査 

 

第 1 回常任協議員会 

(1) 令和元年度千葉県社会福祉法人経営者協議

会収支補正予算（案）及び青年部会特別会

計収支補正予算（案）について 

(2) 令和元年度千葉県社会福祉法人経営者協議

会事業報告（案）、青年部会特別会計事業報

告（案）及び千葉県社会福祉法人経営者協

議会決算（案）、青年部会特別会計決算（案）

について 

(3) 令和 2 年度千葉県社会福祉法人経営者協議

会事業計画（案）、青年部会事業計画（案）

及び千葉県社会福祉法人経営者協議会予算

（案）、青年部会特別会計予算（案）について 

(4) 令和 2年度千葉県社会福祉法人経営者協議会 

総会の書面開催について 

 

社会福祉施設における新型コロナウイルス 

感染症対策に係る要望書の提出 

 

新型コロナウイルス感染症の影響に関する 

アンケートの実施 

 

全国経営協第 1 回常任協議員会 

 

第 1 回正副会長会議 

(1) コロナ禍における令和 2 年事業計画 

(2) 新型コロナウイルス感染症拡大の影響に

関するアンケートの実施 

 

全国経営協第 2 回常任協議員会 

 

 

 



7／3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7／6 

 

7／14 

 

7／20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7／30 

 

 

 

書面開催（決議の省略） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

オンライン開催 

 

書面開催（文書審議） 

 

書面開催（決議の省略） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

千葉県庁 

 

 

 

161 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

2 

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

令和 2 年度千葉県社会福祉法人経営者協議会 

総会の書面開催について常任協議員会への決

議の委任 

(1) 令和元年度千葉県社会福祉法人経営者協

議会収支補正予算（案）及び青年部会特別

会計収支補正予算（案）について 

(2) 令和元年度千葉県社会福祉法人経営者協

議会事業報告（案）、青年部会特別会計事

業報告（案）及び千葉県社会福祉法人経営

者協議会決算（案）、青年部会特別会計決

算（案）について 

(3) 令和 2 年度千葉県社会福祉法人経営者協

議会事業計画（案）、青年部会事業計画（案）

及び千葉県社会福祉法人経営者協議会予

算（案）、青年部会特別会計予算（案）につ

いて 

 

第 1 回南関東・甲静ブロック協議会 会長会議 

 

全国経営協第 1 回協議員総会 

 

第 2 回常任協議員会  

(1) 令和元年度千葉県社会福祉法人経営者協

議会収支補正予算（案）及び青年部会特

別会計収支補正予算（案）について 

(2) 令和元年度千葉県社会福祉法人経営者協

議会事業報告（案）、青年部会特別会計事

業報告（案）及び千葉県社会福祉法人経

営者協議会決算（案）、青年部会特別会計

決算（案）について 

(3) 令和 2 年度千葉県社会福祉法人経営者協

議会事業計画（案）、青年部会事業計画（案）

及び千葉県社会福祉法人経営者協議会予

算（案）、青年部会特別会計予算（案）につ

いて 

 

千葉県災害福祉支援チームの派遣に関する 

基本協定締結式 

 

 



8／6 

 

 

8／18 

 

 

8／21 

 

 

 

 

9／2 

 

 

9⋰／4 

 

9／16 

 

 

 

 

 

 

9／18 

 

 

 

 

9／18 

 

9／23 

 

 

9／24 

 

 

 

 

 

 

オンライン開催 

 

 

千葉県社会福祉センター 

 

 

オンライン開催 

 

 

 

 

群馬県庁・群馬県社会福祉

協議会 

 

オンライン開催 

 

オンライン開催 

 

 

 

 

 

 

オンライン開催 

 

 

 

 

オンライン開催 

 

千葉県社会福祉センター 

 

 

オンライン開催 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

1 

 

 

10 

 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

11 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

7 

 

1 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

全国経営協南関東・甲静ブロック会議 

（第 2 回南関東・甲静ブロック協議会 会長会議） 

 

千葉県災害福祉支援ネットワークの運営に 

かかる令和 2 年度第 1 回ワーキンググループ 

 

第 1 回公益事業プロジェクト会議及び 

ブロック長合同会議 

(1) プロジェクトの組織体制について 

(2) マニュアルの作成について 

 

災害福祉支援ネットワーク  

千葉県との合同視察 

 

全国経営協第 3 回常任協議員会 

 

第 1 回研修部会 

(1) 経営者セミナーの開催について 

(2) 経営者大会及びフォローアップセミナー

（後期）の開催について 

(3) 経営支援セミナー（社会福祉基金助成 

事業等）の開催について 

 

第 1 回総務広報部会 

(1) ホームページの運用 

災害等掲示板作成について 

(2) 会員の拡大について 

 

第 3 回南関東・甲静ブロック協議会 会長会議 

 

千葉県災害福祉支援ネットワークの運営に 

かかる令和 2 年度第 2 回ワーキンググループ 

 

第 1 回経営対策部会・プロジェクト合同会議 

(1) 経営対策部会、プロジェクトチーム体制の

見直しについて 

(2) オールちばとも災害支援チーム・ＤＷＡＴ

チームと体制確認と連携について 

 

 



9／30 

 

 

 

 

 

 

 

9／30 

 

 

 

 

 

 

 

10／2 

 

10／6 

 

10／14 

 

10／19 

 

 

10／26 

 

 

 

 

 

 

10／30 

 

 

10／30 

 

11／6 

 

 

オンライン開催 

 

 

 

 

 

 

 

オンライン開催 

 

 

 

 

 

 

 

オンライン開催 

 

千葉県文書館 

 

千葉県文書館 

 

千葉県経営者会館 

 

 

オンライン開催 

 

 

 

 

 

 

ホテルグランヴィア京都

（オンライン併用） 

 

千葉県社会福祉センター 

 

オンライン開催 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

42 

 

17 

 

1 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

12 

 

2 

 

 

第 2 回正副会長会議 

(1) 経営対策部会、プロジェクトチーム体制の

見直しについて 

(2) 若者チャレンジ支援デュアル・システム 

規程集の見直し 

(3) 経営者大会等の開催方法の検討 

(4) ホームページ内の災害掲示板の作成 

 

第 3 回常任協議員会 

(1) 経営対策部会・プロジェクトチーム体制の

見直しについて 

(2) 若者チャレンジ支援デュアル・システム 

規程集の見直し 

(3) 経営者大会等の開催方法の検討 

(4) ホームページ内の災害掲示板の作成 

 

全国経営協第 4 回常任協議員会 

 

ＤＷＡＴチーム員登録研修（講義／座学・web） 

 

ＤＷＡＴチーム員登録研修（第 1 回演習） 

 

千葉県災害福祉支援ネットワークの運営に 

かかる令和 2 年度第 3 回ワーキンググループ 

 

第 2 回研修部会 

(1) 経営者セミナーの扱いについて 

(2) 経営者大会及び全国経営協都道府県 

セミナーの開催について 

(3) 経営支援セミナー（社会福祉基金助成 

事業等）の開催について 

 

全国経営協第 2 回協議員総会 

 

 

ＤＷＡＴチーム員登録研修（第 2 回演習） 

 

全国経営協第 5 回常任協議員会 

 

 



11／16 

 

11／20 

 

 

12／1 

 

 

12／4 

 

12／22 

 

1／8 

 

1／12 

 

 

 

1／18 

 

2／1 

～2／28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

オンライン開催 

 

自由民主党千葉県支部連合会 

公明党千葉県本部 

 

千葉県経営者会館 

 

 

オンライン開催 

 

千葉県社会福祉センター 

 

オンライン開催 

 

オンライン開催 

 

 

 

オンライン会議 

 

オンデマンド配信 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

4 

 

 

1 

 

 

2 

 

13 

 

2 

 

14 

 

 

 

7 

 

49 回 

再生回数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 4 回南関東・甲静ブロック協議会 会長会議 

 

令和 3 年度介護・障害福祉報酬改定に対する 

要望書の提出 

 

千葉県災害福祉支援ネットワークの運営に 

かかる令和 2 年度第 4 回ワーキンググループ 

 

全国経営協第 6 回常任協議員会 

 

ＤＷＡＴチーム員登録研修（第 3 回演習） 

 

全国経営協第 7 回常任協議員会 

 

第 1 回災害福祉支援プロジェクト会議 

(1) 指針の策定について 

(2) 組織体制について 

 

第 5 回南関東・甲静ブロック協議会 会長会議 

 

経営者大会 

 テーマ「コロナ禍における社会福祉法人」 

   ～経験を活かし骨太の経営を目指す～ 

 ＜１部＞ 発表 

1 新型コロナウイルス感染症を経験して 

社会福祉法人愛の会 松戸陽だまり館 

施設長 小田部 篤司 氏 

2 新型コロナ集団感染対応報告 

社会福祉法人さざんか会 

北総育成園 副園長 白樫 久子 氏 

3 新型コロナウイルス感染症の影響と対応 

社会福祉法人清郷会 青空保育園 

園長 福田 久美子 氏 

＜2 部＞ パネルディスカッション 

テーマ 社会福祉施設における新型コロナ

ウイルスの対応について 

パネラー 第 1 部発表者 

コメンテーター 

千葉県立佐倉病院 医療安全管理室  

感染管理認定看護師 石渡 麻衣子 氏 



 

 

 

 

 

 

 

 

2／5 

 

2／15 

 

 

 

2／15 

～3／31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2／18 

 

 

 

2／24 

 

 

 

 

2／26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

オンライン開催 

 

オンライン開催 

 

 

 

オンデマンド配信 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

オンライン開催 

 

 

 

オンライン開催 

 

 

 

 

オンライン開催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

11 

 

 

 

7 回 

再生回数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

10 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

ファシリテーター 

千葉県社会福祉協議会 福祉サービス事業部 

副部長 佐野 将彦  

講評 千葉県社会福祉法人経営者協議会 

副会長 湯川 智美 氏 

 

全国経営協第 8 回常任協議員会 

 

第 3 回研修部会 

(1) 事業報告及び予算の執行状況について 

(2) 令和 3 年度事業計画及び予算について 

 

社会福祉法人経営支援セミナー 

 テーマ「コロナに負けない保育事業と 

発展する社会福祉法人を目指す」 

 ＜講演 1＞ 

 「コロナ禍における保育園のあり方」 

講師 

一般社会福祉法人日本保育者支援協会顧問・ 

子ども総合枝研究所代表 新保 庄三 氏 

＜講演 2＞ 

 「公益事業検討プロジェクトの活動報告」 

説明 

千葉県社会福祉法人経営者協議会  

公益事業検討プロジェクトチームリーダー 

鈴木 美岐子 氏 

 

第 3 回正副会長会議 

(1) 令和 2 年度事業進捗状況の確認 

(2) 令和 3 年度事業の検討 

 

第2回総務広報部会 

(1) 令和2年度事業報告及び予算の執行状況に 

ついて 

(2) 令和 3 年度事業計画及び予算について 

 

第 2 回経営対策部会 

(1) 令和 2 年度事業報告について 

(2) 公益事業検討プロジェクトについて 



 

 

 

 

3／3 

 

 

3／4 

 

3／5 

 

3／19 

 

3／26 

 

3／29 

 

 

 

 

 

 

 

千葉県社会福祉センター 

（ＺＯＯＭ併用） 

 

オンライン開催 

 

オンライン開催 

 

オンライン開催 

 

オンライン開催 

 

温光会 特養みはま苑 

 

 

 

 

8 

 

 

2 

 

2 

 

5 

 

14 

 

1 

(3) 災害福祉支援プロジェクトについて 

(4) 令和 3 年度事業計画及び予算について 

 

 

ＤＷＡＴチーム員ステップアップ研修 

 

 

全国経営協第 9 回常任協議員会 

 

全国経営協第 3 回協議員総会 

 

第 6 回南関東・甲静ブロック協議会 会長会議 

 

第 4 回常任協議員会 

 

デュアルシステム説明 

 

イ 会員加入促進 

（ア）経営協 会員加入状況（法人単位） 

平成元年度 

当初会員数 

平成 2 年度 

会員減数 

令和 2 年度   

新規会員数 

令和 2 年度末の会員数 

備考 千葉県経営協 

会員数 

全国経営協 

会員数 

237 法人 3 法人 

2 法人 

キャンペーン 

入会 

236 法人 236 法人 

 

 


